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جوان آزاده ی ک

 در زمان این پدر و پســـر؛ تمام اقشار ایران ـ 
از مذهبیها تا آخرین فرد ایران ـ تحت فشار 
بودند. فشار به جایی رسید که نه زن در این 
مملکت اختیار داشـــت از خود و نه مرد؛ نه روحانی می توانســـت 
وظایف خودش را حفظ کند و نه دانشـــگاهی. اینها تمام مفاخر 
ایـــران را از دســـت دادند؛ مأموریت داشـــتند که بـــرای ایران هیچ 

مَفْخَری نگذارند. مفاخر ما ایلات و عشایر ما بودند، آنها را سرکوب 
کردند. مفاخر ما دانشگاه های دینی و فرهنگی بود، آنها را سرکوب 
کردند. مفاخر ما ارتش ما بود، آنها را به واسطۀ مستشاران در بند 
کشیدند. تمام فرهنگ ما را و اقتصاد ما را از بین بردند. حالا هم که 
فرار کردند. ولی بحمداللّه  ملت ما بپاخاســـت و با خواست خدای 
تبارک و تعالی دست اجانب از این مملکت کوتاه شد.    ۱۳۵۸/۱/۲۱   

 شـــما در یـــک برهـــه ی دشـــواری مســـئولیّت را پذیرفته ایـــد؛ 
ان شـــاءاللّه خداوند کمکتـــان میکند؛ بنده هـــم دعا خواهم 
کرد. به هر حال شرایط دشواری است با وضع تورّم و مشکلات 
معیشتی مردم و مسئله ی کرونا و مسائل گوناگونی که وجود 
دارد. اگر ان شـــاءاللّه از ســـویی تـــلاش مجاهدانـــه و حقیقتاً 
شبانه روزی و خستگی ناپذیر ]داشته باشید[ و از طرفی توسّل 

و توکّل به خداوند متعال را برای خودتان ذخیره کنید و سرمایه 
ق خواهید شد 

ّ
قرار بدهید قطعاً پیروز خواهید شد، قطعاً موف

و بر مشکلات فائق خواهید آمد. نیّت الهی بکنید؛ نیّت الهی هم 
در این جایگاه شما یعنی نیّت خدمت به مردم؛ همین که واقعاً 
به قصد خدمت به مردم وارد میدان بشوید، این یک نیّت الهی 

و پاکیزه است و خدا به این برکت خواهد داد.         6 /۱400/6

 بنده همچنان معتقدم کشـــور ما کشور هفتاد و پنج میلیونی 
نیست؛ کشـــور ما کشـــور صد و پنجاه میلیونی اســـت ؛ حالا ما 
دســـتِ کم را گرفتیـــم گفتیم صـــد و پنجاه میلیون؛ بیشـــتر هم 
میشـــود گفت. قطعاً این کشور با این سطح وسیع، با این تنوّع 
آب وهوایی، با این امکانات فراوان زیرزمینی، با این اســـتعداد 
بالقوّه ی علمی که در این کشور وجود دارد، میتواند یک کشور 

پرجمعیّتی باشد و ان شاءاللّه خودش هم این جمعیّت را اداره 
کند؛ یعنـــی همچنان که ما فکـــر میکنیم که اگر چهـــار پنج بچّه 
افتاد روی دوش یک خانواده وضع زندگیشـــان چگونه خواهد 
شد، فکر این را هم بکنید که این چهار پنج بچّه وقتی بزرگ شدند 
و کاری پیدا کردند و شـــغلی پیدا کردند چـــه کمکی میتوانند به 

پیشرفت کشور بکنند؛ این را هم باید فکر کرد.    ۱۳۹۲/۸/۸    

ذین اتقوا اذا مسّهم طائف من 
ّ
 آدم باتقوا وقتی گناه میکند، فوراً متوجه میشود؛ اشتباه کرده و سعی میکند جبران کند: »انّ ال

الشّیطان تذکّروا فاذا هم مبصرون«)۱(؛ متقی این طور است؛ بمجرد این که به تعبیر قرآن شیطان او را »مس« کرد؛ یعنی آلوده به 
وسوسه شیطانی شد، فوراً متوجه میشود که اشـــتباه کرد، در جاده لغزنده سراشیب نمیافتد که برود تا اسفل سافلین، بلکه 
خودش را نگه میدارد؛ کنترل میکند. آدم باتقوا و متذکر، مثل کســـی اســـت که جریان تندی او را به طرفی میکشـــاند و او باید در 
خلاف جهت آن جریان شنا کند، تا به ساحل نجات برســـد. یک لحظه غافل شدن، دست بازداشتن، تنبلی کردن، مشغول شدن 
به تماشـــای این ور و آن ور، او را مبالغ زیادی به عقب خواهد برد. آن جریان تند در زندگی ما، غرایض، هوی ها، شهوات و تمایلات 

بشرىِ ضد تکاملی ماست که ما را به سمت عقب میکشانند.      ۱۳66/۳/۷ 

 در دعاى »مکارم الاخلاق«، انسان به خداى 
ع می کند و با گریه از او می خواهد  متعال تضرّ
 

ً
ة

ّ
 احدثت لی ذل

ّ
که »و لاتحدث لی عزّاً ظاهراً الا

 عند نفســـی بقدرها.« یعنی پروردگارا! 
ً

باطنة
اگر عزّتی در ظاهر من به وجود آوردى و پیش 
چشـــم مردم مرا عزیز کردى، به همان اندازه 
در باطن و پیـــش نفس خودم، مرا ذلیل کن. 
در عـــرف و فرهنگ اســـلامی، عـــزّت، یک چیز 
مرغـــوبٌ فیه اســـت. مؤمـــن، عزیـــز و طالب 
عزّت است؛ اما این عزّت، باید با خودخواهی 
همراه نباشـــد، با کبر همراه نباشـــد، با اذیّت 
کردن مردم همراه نباشـــد، با انواع انحرافها 

همراه نباشد.   ۱۳۷۲/۳/۸

 ملت ما با جوانانش، با رزمندگانش، با ارتش و سپاه و بسیج مردمیش، 
با عشـــایر دلاورش، با مردم کوچه و بازارش، با خانواده های ایثارگرش، 
با زنان و مردان آگاه و هوشیارش، با شـــجاعت و ایمان و توکل بی نظیر 
رهبر عظیم الشأنش، توانســـت در مقابل امریکا و اروپا و شوروىِ آن روز 
و امپراتوری شرق و غرب بایستد و بعد از هشت سال همه ی آنها را وادار 
بکند که به پیروزی ملت ایران و به شکســـت خودشان اعتراف کنند. چه 
شـــد که این پیروزی به دست آمد؟ چه شد که شـــما پیروز شدید؟ آیا جز 
ایمان شما، توکل شما به خدا، تصمیم شـــما برای ایستادگی در مقابل 
دشمنان خدا، وحدت کلمه ی شما، فداکاری قهرمانانه ی جوانان شما 
و پدر و مادری که از جوانانشـــان گذشتند و تســـلیم وسوسه ی محبت 
و عشق به اولادشـــان نشـــدند؛ و بی اعتنایی به زخارف دنیا و نگریستن 
به هدف عالی - یعنی سربلندی اســـلام و مسلمین - پیروزی ملت ایران 

عامل دیگری داشت؟    ۱۳۷0/۷/۵ 

کلام امام   

دولت جوان حزب اللهی  

خانواده ایرانی  

به رسم آیه ها  

خطبه های انقلاب  درس اخلاق  

ماموریت حکومت پهلوی سرکوب همه مفاخر کشور بود

به قصد خدمت به مردم وارد میدان شوید

کودکان امروز موجب پیشرفت فردای کشورند 

جبران اشتباه از نشانه های متقین است

مؤمن به دنبال عزّت به دور از 
خودخواهی است

پیروزی انقلاب اسلامی با ایمان به خدا 
و وحدت مردم رقم خورد  

عکس نوشت  

تصویری ازجانباز سرافراز آقای امیرسعیدزاده راوی کتاب عصرهای کریسکان در دیدار با رهبر انقلاب   1396/11/12

گزیده بیانات  

]کتاب »عصرهای کریســـکان«[، خاطرات آقای امیر ســـعیدزاده )سعید سردشتی(  بســـیار جذّاب تهیّه شده است؛ هم 
خود سرگذشـــت این جـــوان آزاده ی کُرد جذّاب اســـت و هم نوع نگارش صریح و کوتاه و بی حاشـــیه ی کتـــاب. با اینکه 
نیروهای مبارز کُردِ طرف دار جمهوری اســـلامی را از نزدیک دیده و شـــناخته ام، آنچه از فداکاری هـــای آنان در این کتاب 
آمده، برایم کاملًا جدید و اعجاب آور اســـت. نقش مادر و همســـر هم حقّاً برجســـته اســـت. دلاوری و شجاعتِ راوی و 

خانواده اش ممتاز است.    بخشی از تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب عصر کریسکان  ۱۸/ ۱۳۹۹/۱۲
به مناسبت درگذشت امیر سعیدزاده، جانباز و آزاده دفاع مقدس و راوی کتاب »عصرهای کریسکان«

سؤال:   اگر در حال نماز دهان نمازگزار ـ مثلا بر اثر کشیدن دندان ـ خون بیاید، چه وظیفه ای دارد؟

جواب:  نباید خون را فرو ببرد و اگر بتواند بدون فرو بردن خون و نجس شـــدن بدن و لبـــاس، نماز را ادامه دهد، 
مانعی ندارد و نماز صحیح است.

وظیفه شرعی هنگام خون آمدن دهان در نماز

احکام  

رفع مشـــکلات احتیاج به همراهی مردم دارد؛ همدلی مردم. هر کاری که مردم وارد شـــدند قطعاً گشـــایش در آن به وجود می آید، 
تـــا حـــالا هـــم ایـــن جور بوده؛ در همه ی اموری که مردم توانســـتند وارد بشـــوند، در آن کار گشـــایش به وجود آمده. در مســـئله ی 
سرمایه گذاری و سرمایه گذاری برای تولید، خود مردم میتوانند نقش ایفا کنند؛ چه آنهایی که سرمایه دارند و این سرمایه را در راه 
 بعضی از داد و ســـتدها و ســـوداگری های بی  مورد مصرف می کنند می توانند اینها را در راه تولید مصرف کنند، چه کســـانی که 

ً
مثلا

میخواهنـــد کمـــک کننـــد به دیگران؛ مثل این کمک مؤمنانه ای که برای قضیّه ی کرونا انجام گرفت که همه ی مردم وارد شـــدند، در 
قضیّه ی تولید ]هم[ میتوانند کسانی که توانایی دارند، اشتغال ایجاد کنند، البتّه این ]کار[، سازمان دهیِ مردمی لازم دارد.    ۱400/۱/۱

مردم برای سرمایه گذاری در امر تولید ایفای نقش کنند

با افتخار ایرانی  

۱ - سوره اعراف: آیه ۲0۱

 بشـــریت یکجا مرهون فاطمه ى زهرا � اســـت - و این گزاف نیست؛ حقیقتی 
است - همچنان که بشـــریت مرهون اســـلام، مرهون قرآن، مرهون تعلیمات 
انبیا و پیامبر خاتم� اســـت. در همیشـــه ى تاریخ این طور بوده، امروز هم 
همین طور اســـت و روزبه روز نور اســـلام و معنویت فاطمه ى زهرا� آشکارتر 
خواهد شـــد و بشـــریت آن را لمس خواهد کرد.برادران عزیز! آنچـــه ما وظیفه 
داریم، این اســـت که خود را شایســـته ى انتســـاب بـــه آن خاندان کنیـــم. البته 
منتسب بودن به خاندان رســـالت و از جمله ى وابســـتگان آنها و معروفین به 
ولایت آنها بودن، دشوار است. در زیارت می خوانیم که ما معروفین به دوستی 
و محبت شما هستیم؛ این وظیفه ى مضاعفی را بر دوش ما می گذارد.این خیر 
کثیرى که خداوند متعال در ســـوره ى مبارکه ى کوثر مژده ى آن را به پیامبر اکرم 
داد و فرمود: »انّا اعطیناك الکوثر« - که تأویل آن، فاطمه ى زهرا �اســـت - 
درحقیقت مجمع همه ى خیراتی اســـت که روزبه روز از سرچشمه ى دین نبوى، 
بر همه ى بشـــریت و بر همه ى خلایق فرو می ریزد. خیلی ها ســـعی کردند آن را 

پوشیده بدارند و انکار کنند، اما نتوانستند.    ۱۳۷0/۱0/۵

مناسبت  

فاطمه زهرا ؟سها؟ مجمع همه خیرات عالم است

نشـریه جامعـه مؤمـن و انقلابـی | هفته نامـه خبری-تبیینـی نمازهـای جمعـه، مسـاجد  و هیئت هـای مذهبـی     |     سـال ششـم، شـماره 324     |     هفتـه اول بهمـن 1400     |     
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میـــلاد ام ابیهــــا
حضرت فاطمه زهرا

مبــــارک باد

مـرزبانی از                                 زبان مادریمـرزبانی از                                 زبان مادری

اهمیت حفظ زبان فارسی در برابر 

تهاجم زبان های بیگانه و استعماری

»اگر انگلیســی ها حوالی ســال ۱۸00 میلادی به  سخــن
هفتــــه

هند نمی آمدند، الآن ما داشتیم به زبان فارسی 
صحبت می کردیم و دیگر به مترجم نیازی نبود.« 
اوایل اردیبهشــت ماه ۱۳۹۸، نخســت وزیر پاکستان راهی 
ایران شد و مهمان رئیس جمهور وقت ایران بود. خبرنگاران 
برای پوشش نشست خبری دو طرف دعوت شده بودند که 
با این عبارت عمران  خان مواجه شدند. آقای نخست وزیر، 
آشکارا داشت به استعمار انگلیسی ها در هند کنایه می زد؛ 
اســتعماری که فقط  محدود به اقتصاد و نیروی کار نبود و 
حتی فرهنگ و زبان شبه قاره را هم بلعیده و بنیان اساسی 
هویــت و فرهنــگ ایــن منطقــه از دنیــا را بــا تاروپــود زبان و 

فرهنگ تحمیلی غرب تغییر داد. 

  پاسداری از ملیت
حفظ، مراقبت و پاســداری از زبان در درجه اول حفاظت از 
هویت و فرهنگی بومی و ملی یک کشــور و جامعه اســت. 
جامعه به خصوص آن دســته از جوامع بشــری که از عقبه 
غنــی فرهنــگ و هویت برخوردارند، قرن هــا تجربه تاریخی 
اندوخته اند تا بتوانند چنین میراثی را به نسل های بعدی 
تحویــل دهند. از ایــن جهت، زبان عینیــت بیرونی فرهنگ 
غنی بومی و ملی یک جامعه بوده و حساسیت و مراقبت 
نسبت به آن، نوعی حساسیت نسبت به فرهنگ و هویت 
بومــی و ملــی در برابــر فرهنگ اغیار محســوب می شــود. 
موضوعاتــی مانند افزایش دایره لغات انگلیســی و نفوذ 
تدریجــی کلمــات بیگانــه در زبــان فارســی از ایــن جهــت 
می توانــد از نمودهای نگران کننده تغییر هویت و فرهنگ 
یــک جامعــه باشــد. شــورای فرهنگــی بریتانیا کــه حامی 
اصلی آن وزارت خارجه انگلیس اســت، به زبان انگلیســی 
صرفــاً به عنــوان ابزار برقراری ارتباط نــگاه نمی کند. از نگاه 
این شــورا -که ظاهراً یک ســازمان فعال در حوزه مسائل 
فرهنگی اســت- زبان انگلیســی یک رسانه قدرتمند است 
کــه ارزش هــای سیاســی و اعتقــادات تثبیت شــده  جهان 
آنگلاساکســون  )انگلیس، ایالات متحده، کانادا، استرالیا 
و ســایر ممالــک انگلیســی زبان( را در خــود حمل می کند. 
از همیــن جهت هم بازشــدن پای زبان انگلیســی در ســایر 
جوامــع صرفــاً یــک تغییر ظاهری نیســت، بلکــه باطن آن، 
نفوذ به دیگر جوامع از طریق مجرایی است که ارزش ها و 

جهان بینی دنیای غرب را روانه این جوامع می کند. 
بر همین مبناســت که اتخاذ سیاســت های حاکمیتی برای 
حفاظت از زبان ملی در برابر زبانی مانند انگلیســی محدود 
به کشــورهای اســلامی یا حتی آســیایی نیست. قابل تأمل 
اســت که در عصر جهانی شــدن و تبدیل شدن کره زمین به 
یــک دهکــده جهانی و همه گیرشــدن زبان انگلیســی هنوز 
کشــورهایی هســتند که سیاســت های سفت وســختی در 
حمایــت از زبــان رســمی و ملی خود در برابر زبان انگلیســی 
دارند. فی المثل اخیراً از طریق مجامع دیپلماتیک فاش شد 

که مسئولان فرانسوی سودای آن دارند که زبان فرانسه را 
بــه زبــان نهــادی اتحادیه اروپا تبدیل کنند و فرانســوی را به 

زبان اداری و رسمی این اتحادیه ارتقاء دهند.
ایــن مهــم در مــورد کشــورهایی ماننــد ایران با یــک نظام 
مستقل فرهنگی مبتنی بر نگاه دینی و اسلامی دوچندان 
مضاعــف می شــود. از همین جهت، بایــد در برابر هجوم و 
ســیل ویرانگــر زبــان بیگانــه به ویــژه زبــان انگلیســی حزم 
و احتیــاط دوچنــدان داشــت. در چنیــن چارچوبی اســت 
کــه بعضــی نگرانی هــا ماننــد افزایــش به کارگیــری لغات 
انگلیســی یــا حتی انحصار آموزش زبان دوم به انگلیســی 
معنادار جلوه می کند: »این اصرار بر ترویج زبان انگلیسی 
در کشــور مــا یــک کار ناســالم اســت. بلــه، زبــان خارجی را 
بایــد بلــد بود، امّا زبان خارجی که فقط انگلیســی نیســت، 
زبــان علــم که فقط انگلیســی نیســت. چرا زبان هــای دیگر 
را در مــدارس به عنــوان درس زبان معیّــن نمی کنند؟ چه 
اصراری است؟ این میراث دوران طاغوت است، این میراث 
دوران پهلوی اســت. ]مثــلًا[، زبان اســپانیولی ... چرا زبان 
فرانســه یا زبان آلمانی تعلیم داده نمی شــود؟ زبان های 
کشــورهای پیشرفته شــرقی هم زبان بیگانه است، این ها 

هم زبان علم است.«     1395/12/13

ثیرات ابزارهای جدید بر  زبان ملی    تأ
و  فعلــی  عصــر  در  آن  ابزارهــای  و  ارتباطــات  نظــام 
عمومی شــدن آن بــر بســتر شــبکه جهانی اینترنــت هم از 
دیگــر متغیرهای تأثیرگــذار زبانی و فرهنگی در عصر حاضر 
اســت. گســتردگی این نظــام ارتباطــی در زندگــی فردی و 
جمعی بشر با همه مزایایی که دارد، اما بدون اشکال هم 
نیســت. فضای مجــازی صرفاً فضای انتزاعی نیســت. این 
بســتر ارتباطی عالم گیــر در امتداد فرهنگ مســلط تمدن 
غــرب عمل کرده و مجرای انتقــال ارزش ها و اعتقادات آن 
تمــدن محســوب می شــود. باید گفت کــه ماهیت جریان 
ارتباطــات فعلــی حاکم بر دنیــا تداوم همان امپریالیســم 
فرهنگــی و اســتعماری قرن گذشــته اســت و ســعی دارد 
فرهنــگ و ارزش هــای خود را بر دیگــر جوامع تحمیل کند. 

یکی از مظاهر مهم این فرهنگ »زبان« است.
برخــلاف نســل های قبل که فرهنگ، اجتمــاع و حتی زبان را 
ابتدا در دنیای واقعی تجربه کرده و ســپس به عالم شــبکه 
پــا گذاشــته  بودند، نســل امــروزی ابتــدا به عالم شــبکه پا 
گذاشــته و ســپس، از دریچــه آن جهان بینــی بــا واقعیــات 
ارتبــاط برقــرار می کند و »زبان« یکی از این واقعیات اســت. 

هم اکنــون، درصــد قابــل توجهــی از محتــوای موجــود در 
شــبکه جهانی اینترنت به زبان انگلیســی است. حتی در یک 
نــگاه خوش بینانه و با نادیده گرفتــن موضوع فوق باز هم 
نبایــد از این مســئله غافل شــد کــه عالم مجــازی یک عالم 
متفاوت اســت و قواعد، اقتضائات و حتی زبان خاص خود 
را دارد. تسری اصطلاحات این فضا به گفت وگوهای روزمره 
افراد تاحدی که به تغییر زبان محاوره ای بخشــی از جامعه 
انجامیــده و جایگزینــی برخــی قواعد گفتاری در نوشــتار از 
جمله تأثیراتی است که حتی در بین گروه های مرجع جامعه 
از فعالان رســانه ای تا اهالی ادبیات و زبان فارسی هم رواج 
دارد و از مســائلی اســت که در دراز مدت باید نســبت به آن 
هوشــیار بود. مشاعره و خواندن دیوان شعرای بزرگ زبان 
فارســی در مجامع و مهمانی ها در گذشــته جزئی از ســبک 
زندگی ایرانی ها و یک افتخار محسوب می شد، اما این روزها 
افــراد کمتــری اهل شــعر و حفظ ابیات اصیل زبان فارســی 
هســتند. نتیجه حتمی این فرایند، قطــع ارتباط فرهنگی و 
زبانــی نســل های بعدی با عقبه غنــی فرهنگی و ادبی خود  

است که ثمره قرن ها تجربه تاریخی ایرانیان است.

  زبان همان فرهنگ است
حــال جامعــه ای را تصــور کنیــد کــه ریشــه در بســتر غنی 
فرهنگی و ادبی و زبانی خود نداشــته باشــد. با تفاسیری 
که از زبان در بندهای ابتدایی این سطور شد، این جامعه 
چقــدر امکان ایســتادگی در برابر امــواج مخرب فرهنگی 
بیگانه را دارد؟! باید معترف بود که خدشــه بر زبان صرفاً 
خدشــه بر نظــام ارتباطی یک جامعه نیســت کــه پنجه بر 
فرهنــگ و هویــت آن جامعه اســت. مــرور بخش هایی از 
دیدگاه هــای آیــت اللّه خامنــه ای در افتتاحیــه ســمینار 
زبــان فارســی در صداوســیما در ســال ۱۳6۷ می توانــد 
حســن ختام مناســبی برای این سطور باشد: » زبان ملی 
مهمتریــن و اصلی ترین شــاخصه ى هویــت فرهنگی یک 
ملــت اســت. هر چه کــه بر ذهنیت این ملت حاکم باشــد، 
هــر مذهبــی، هــر ایدئولوژى ایــی، هــر آداب و ســننی، هر 
گذشــته و تاریخی که داشته باشــد، تجسم و تبلورش در 
زبان ملی اســت.... ضایعه ی فاسدشدن زبان، ضایعه ی 
فاسدشــدن فرهنــگ یــک ملــت اســت ... اگــر ما نســبت 
بــه اهمیــت زبــان و لــزوم حراســتش و لزوم تکامــل زبان 
بی اعتقاد باشــیم، فاجعه ی بزرگی پیش خواهد آمد، که 
ایــن فاجعه مربوط می شــود به فرهنگ مــا و معتقدات 

مورد دلبســتگی ما.«     136۷/3/25

مروری بر بیانات رهبر انقلاب درباره اهمیت نقش مادری به مناسبت 
 سالروز ولادت حضرت فاطمه زهرا

 ،خط حزب الله« به مناسبت فرارسیدن خجسته سالروز ولادت ام ابیها حضرت فاطمه زهرا«
روز زن و مادر در این گزیده بیانات ابعاد خانوادگی آن بانوی عظیم الشأن و جایگاه بی بدیل 

مادری را مرور می کند.

پایهبهشتیشدنانسانها...

  صراط فاطمی...
روز زن، روز مادر، روز فاطمه ی زهرا اســـت؛ معنای این چیســـت؟ این یک 
حرکت نمادین است؛ این کار، سمبلیک است. معنایش این است که زن باید 
در این صراط حرکت کند؛ عظمت و جلالت و علـــوّ مقام و مقدار برای زنان در 

این راه است.    ۱۳۹۱/۲/۲۳ 

  نمونه والای عظمتِ یک مادر
روز ولادت فاطمـــه ی زهرا  را روز زن و روز مـــادر نام گذاری کرده اند؛ خیلی 
خیلی خوب اســـت... امروز نیاز جامعه ی ما به این است که بداند مادری، زنِ 
خانه بـــودن و کدبانو بودن یعنی چه؟ فاطمه ی زهرا با آن شـــأن و عظمت، 
یک خانم خانه دار اســـت... یکی از شـــئون و یکی از مشـــاغل همین عظمت عبارت است از همسر 

بودن یا مادر بودن و خانه داری کردن؛ با این چشم به این مفاهیم نگاه کنیم.     ۱۳۹۵/۱۲/۲۹

  الگوی خانه داری و تربیت فرزند
شـــما ببینید شـــوهرداری فاطمه زهرا  چگونه بود... شـــوهرش مرتّب 
در جبهه اســـت... از لحاظ زندگی هم وضع روبه راهـــی ندارند... در حالی که 
دختر پیامبر هم هســـت، یک نوع احســـاس مســـؤولیت هم میکند. ببینید 
انســـان چقدر روحیه قوی میخواهد داشـــته باشد تا بتواند این شـــوهر را تجهیز کند... بچه ها را 
به آن خوبی کـــه او تربیت کرده، تربیت کند... این طور خانه داری، این طور شـــوهرداری و این طور 
کدبانویی کرد و این طور محور زندگی فامیـــل ماندگار در تاریخ قرار گرفت. آیا اینها نمیتواند برای 

یک دختر جوان، یک خانم خانه دار یا مُشرف به خانه داری الگو باشد؟     ۱۳۷۷/۲/۷
  

  هم مادر و همسر خوب، هم اهلِ فعالیت اجتماعی
اســـلام اگر روی نقش و حرمت مادر یا روی وظایـــف و محدودیت های زن در 
داخـــل خانواده تکیه میکنـــد، به هیچ وجه به معنای این نیســـت که زن را از 
شـــرکت در مســـائل اجتماعی منع کند... زن هم باید مادرِ خوب و همســـر 
خوبی باشد، هم در فعالیت اجتماعی شـــرکت کند. فاطمه ی زهرا مظهر چنین جمعی است؛ 

جمع بین شؤون مختلف.    ۱۳۸4/۵/۵

  مسئله حیاتی مادری
مسأله ی مادری، مسأله ی همسری، مسأله ی خانه و خانواده، مسائل بسیار 
اساسی و حیاتی است. در همه ی طرحهایی که ما داریم، بایستی »خانواده« 
مبنا باشد. یعنی شـــما اگر بزرگترین متخصص پزشکی یا هر رشته ی دیگری 
بشوید، چنانچه زن خانه نباشـــید، این برای شما یک نقص است. کدبانوی خانه شما باید باشید؛ 

اصلًا محور این است.     ۱۳۷0/۱0/4  

 
  پایه بهشتی شدن انسان ها

اگر زنان ما از لحاظ رتبه ی معرفتی و بینش و معلومات، ســـطح خود را ارتقاء 
دهند، این نقش ]مادری[ با هیچ نقش دیگری، قابل مقایســـه نیست... مادر 
اســـت که فرهنگ و معرفت و تمدن و ویژگیهای اخلاقیِ یک قوم و جامعه را با 
جسم خود، با روح خود، با خُلق خود و با رفتارِ خود، دانسته و ندانسته به فرزند منتقل میکند. همه 

تحت تأثیر مادران هستند. آن که بهشتی می شود، پایه ی بهشتی شدنش از مادر است.    ۱۳۸4/۵/۵ 

  تربیت فرزند، با رفتار و گفتار و عاطفه
مادر میتواند فرزنـــدان را به بهترین وجهی تربیت کند. تربیت فرزند به وســـیله ی 
مادر، مثل تربیت در کلاس درس نیســـت؛ با رفتار اســـت، با گفتار است، با عاطفه 
اســـت، با نوازش اســـت، با لالائی خواندن اســـت؛ با زندگی کردن اســـت. مادران 
با زندگی کـــردن، فرزند تربیت میکنند. هرچه زن صالح تر، عاقل تر و هوشـــمندتر باشـــد، این تربیت بهتر 

خواهد شد.     ۱۳۹۲/۲/۱۱

  اولویت با مادری است...
شـــما اگر بچه ی خودتان را در خانه تربیت نکردید، یا اگر بچه نیاوردید، یا اگر 
تارهای فوق العاده ظریف عواطف او را با سرانگشـــتان خودتان باز نکردید تا 
دچار عقده ی ]عاطفی[ نشـــود، هیچ کس دیگـــر نمیتواند این کار را بکند؛ نه 
پدرش، و نه به طریق اولی دیگران؛ فقط کار مادر اســـت. اما آن شـــغلی که شما بیرون دارید، اگر 
شـــما نکردید، ده نفر دیگر آنجا ایســـتاده اند و آن کار را انجام خواهند داد. بنابراین اولویت با این 

کاری است که بدیل ندارد.    ۱۳۹0/۱0/۱4 

     ب( نقش بی بدیل مادری     الف(  ابعاد خانوادگی شخصیت حضرت فاطمه زهرا ؟سها؟

تی، قدرت و قوّت چشم پوشی از زندگی باشـــد، این قوم شکست بخور نیســـت. ما ها که گاهی اوقات در مقابل حوادث کم می آوریم، به خاطر این است که دودستی 
ّ
 اگر در یک مل

چســـبیده ایم به زندگی و زیبایی های زندگی. آن وقت در مقابل حوادثِ ســـخت، کم می آوریم؛ اما کســـانی که این قوّت و اراده در آنها هســـت که از زندگی چشـــم بپوشـــند، اینها 
میروند به میدان شهادت.     ۱۳۹۷/۱۲/۲۲ 

مزار: گلزار شهدای تبریز

ملتی که شهادت دارد شکست ناپذیر است  
این شماره تقدیم می شود به روح مطهرشهید مدافع حرم محمودرضا بیضایی

شهید هفته  

محل شهادت: سوریه؛ جنوب شرقی دمشق تاریخ شهادت: 29 دی 1392


